
9
Município de ôanla Cruz do ôul

Ôecretâria Municipal de Qooerno e tyesenoohimento econômico
tyua Qalxúo Costa, 155 - Caixa Postal4 • Tone: (51)3715-3331 • Cep 96Ô1O170- ôanta Cruz do ôul- 9lô

DECRETO N.° 5.725, de 08 de agosto de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o
artigo 3°, da Lei n° 3.976, de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 52.360,00 (cinqüenta e dois mil, trezentos e sessenta reais) para reforço
das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividadse da Secretaria Municipal

de Fazenda

3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (234) R$ 3.000,00
3.3.9.0.39.09.00.00-Serviços de Reprografia (235) R$3.000,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (237) R$3.000,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (239) R$ 7.000,00

Órgão- 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Obras e Viação
3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais

das Demais Áreas (285) R$20.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA Ls
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos

não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Educação e Cultura

"TV.-



Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e ^esenooloimenlo &conômico

9ua Galeão Costa. 755- Caixa Postal4 - "Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170- ôanla Cruz do ôul- <$ô

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (412)
R$1.500,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE s^
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101072.073 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da
União - PAB - Fixo

3.3.9.0.13.01.00.00 - INSS sobre os Contratos de Serviços (642)
R$1.800,00

3.3.9.0.26.00.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (658)
R$750,00

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (659)
R$2.600,00

1202-1030101072.122 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da
União - PAB - Fixo

3.3.9.0.39.28.00.00 - Serviços de Encadernação, Ampliação, Plastificação,
Impressão e Microfilmagem (983) R$ 4.200,00

Órgão- 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824400292.090 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Social

3.3.9.0.39.26.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (763)
R$1.610,00

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (765)
R$500,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.106 - Convênio com a EMATER

3.3.9.0.39.26.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (835)
R$300,00

1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Agricultura

3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais
das Demais Áreas (836) R$1.900,00

"T\. . A.- a *•» * *i. i "



#
Município de ôanla Cruz do ôul

(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico
9iua Galão Costa. 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51)3715-3331 - Cep 96Ô10-170 -ôanta Cruz do ôul- 9?c5

3.3.9.0.39.26.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (858)
R$1.200.00

SOMA R$52.360,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo
1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão- 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-2884301052.024 - Encargos sobre a Dívida Fundada Interna
3.2.9.0.21.00.00.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato (267) R$ 16.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Obras e Viação
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (286)

R$20.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212

-CF

1002-1236500412.055 - Contrapartida para Manutenção das Atividades do
Ensino Pré-Escolar

3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (502) R$1.500,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE *C^
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101072.073 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da

União - PAB - Fixo

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (641) R$6.000,00
3.3.9.0.39.03.00.00-Serviços de Segurança (647) R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (653) R$2.350,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824400292.091 - Programas de Assistência Social
4.4.9.0.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente (790)

R$2.110,00

•*r\.. A.. *.



m
Município de ôõnfa Cruz do ôul

(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento ôconômíco
9tua Calmo Cosia. 755 -Caixa Postal4 -Tone: (51) 3715-3331• Cep 96Ô10-170• ôanla Cruz do ôul- 9íô

DECRETO N.° 5.725, de 08 de agosto de 2003.

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401 -2060600971.034 - Programa de Eletrificação Rural
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (874) R$3.400.00

SOMA R$52.360,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 08 de agosto de 2003.

Registre-se, publiqur-se e cumpra-se

GASTAO RO

Secretário Munic

TO SCHMITT

de Administração

"^- - ^_ - a - • ^- - É* . er - v... **/._/..

rAN MORAES
refeito Municipal


